公司和承租人将租赁认定为融资租赁或经营租赁，并确定在租赁期内开始应确认的金额。

2.未实现融资收益的分配

根据租赁准则的规定，未实现融资收益应当在租赁期内各个期间进行分配，确认为各期的

租赁收入。分配时，公司采用实际利率法计算当期应当确认的租赁收入。

27

实际利率是指在租赁开始日，使最低租赁收款额的现值与未担保余值的现值之和等于租赁

资产公允价值与公司发生的初始直接费用之和的折现率。

3.未担保余值发生变动时的处理

在未担保余值发生减少和已确认损失的未担保余值得以恢复的情况下，均重新计算租赁内

含利率，以后各期根据修正后的租赁投资净额和重新计算的租赁内含利率确定应确认的租赁收

入。在未担保余值增加时，不做调整。

未担保余值，指租赁资产余值中扣除就出租人而言的担保余值以后的资产余值。

4.或有租金的处理

公司在融资租赁下收到的或有租金计入当期损益。

5.融资租赁管理费的处理

公司收到的融资租赁管理费在服务期内各个期间按照直线法进行分配。

公司下属子公司盐城市中小企业融资担保有限公司执行下列与担保业务相关的会计政策：

（一）未到期责任准备

公司按当年担保收入50%的比例计提未到期责任准备金。

（二）担保赔偿准备金

担保赔偿准备金是公司为尚未终止的担保合同可能承担的赔偿责任提取的准备金。公司按

不低于当年年末担保责任余额1%的比例提取担保赔偿准备金。担保赔偿准备金累计达到当年担

保责任余额10%的，实行差额提取。

（一）重要会计政策变更

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称

“解释 16 号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易，确认租赁负

债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释 16 号和《企业

会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目，对会计政策变更进行了追溯调整。

根据公司董事会决议，决定于 2023 年 4 月 3 日起开始对公司对外出租的投资性房地产由成

本模式计量变更为公允价值计量，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和

差错更正（2006）》的相关规定，对会计政策变更进行了追溯调整。

28

受影响的财务报表项目明细情况如下：

2022 年 12 月 31 日

项目 调整前金额 调整后金额

调整数

投资性房地产由成本模式

计量变更为公允价值计量

企业会计准则解释

第 16 号

递延所得税资产   29,505,331.05  29,915,517.49   410,186.44

投资性房地产   2,737,508,229.52  2,812,055,131.00 74,546,901.48

递延所得税负债   168,870,194.56  182,195,465.89 12,916,311.22   408,960.11

未分配利润   1,182,973,312.09  1,244,605,128.68 61,630,590.26   1,226.33

营业成本   94,078,977.12  79,223,966.16 -14,855,010.96

公允价值变动收益   22,857,954.08  18,363,179.13 -4,494,774.95

所得税费用   73,521,638.10  76,097,429.09 2,590,059.00 -14,268.01

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 3%/6%/9%/13%（销项税额）

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

根据《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》（财政部
税务总局公告 2023 年第 1 号）（1）自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，对月销售额 10
万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，免征增值税。（2）自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年

12 月 31 日，增值税小规模纳税人适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征收增值税；

适用 3%预征率的预缴增值税项目，减按 1%预征率预缴增值税。根据《财政部 税务总局关于增

值税小规模纳税人减免增值税政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 19 号），上述优

惠执行至 2027 年 12 月 31 日。公司子公司盐城市黄海科技小额贷款有限公司（2023 年 4 月以后